MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO - CÂMPUS SÃO JOÃO DA BOA VISTA
Avenida Marginal, 585 - Bairro Fazenda Nossa Senhora Aparecida do Jaguari - 13871-298

São João da Boa Vista – SP. Telefone: (19) 3634-1201

EDITAL Nº 10/2024, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2024

RESULTADO DA SELEÇÃO DE PROJETOS DE ENSINO / 2024
IFSP / CÂMPUS SÃO JOÃO DA BOA VISTA

PROGRAMA BOLSA ENSINO

O Diretor-Geral do Câmpus São João da Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de São Paulo - IFSP, no uso de suas atribuições, por meio da Diretoria Adjunta
Educacional e em conformidade com a Lei nº 9.394 (Lei de Diretrizes e Bases da Educação
Nacional), de 20 de dezembro de 1996,  com a Lei nº 11.892 (Lei de Criação dos Institutos
Federais de Educação, Ciência e Tecnologia e dá outras providências), de 29 de dezembro de
2008, com a Resolução nº 568 (criação do Programa de Bolsas do IFSP), de 05 de abril de 2012,
com a Portaria nº 1.254 (aprova o Regulamento do Programa de Bolsas de Ensino para os
Alunos do IFSP), de 27 de março de 2013, e com a Portaria nº 347 (define os valores de Bolsas
Discentes  do  IFSP),  de  20  de  janeiro  de  2014,  PUBLICA o RESULTADO da  seleção  de
Projetos de Bolsa de Ensino,  com concessão de bolsa discente referentes ao ano letivo de
2024.

A direção do campi/direção de ensino parabeniza e agradece o empenho de todos os docentes
que submeteram os projetos de ensino, todavia de acordo com nossas limitações orçamentárias
foram aprovados os projetos que abarcam a maioria das áreas, disciplinas e professores. Na
sequencia publicaremos o edital para os estudantes se inscreverem nos projetos.

Projetos Aprovados

Email para inscrição
dos estudantes

TITULO DO PROJETO
Coordenador

do Projeto
Vagas

Carga
Horária
Seman

al

Duração

1  scarcelli@ifsp.edu.br

Programa de Monitoria nas
disciplinas  da  área  técnica
do curso técnico  integrado
em eletrônica

Ricardo de
Oliveira

Camargo
Scarcelli

1 10
Maio a

Dezembro

2 erivelto.santiago@ifsp.ed
u.br

Modelo  Intercolegial  de
Simulação  das  Nações
Unidas

Erivelto
Santiago

Souza
1 10

Maio a
Dezembro

3 Monitoria  de  História  e  do Renata Maria 1 10 Maio a

1

Edital Nº 10/2023 – IFSP Câmpus São João da Boa Vista

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO - CÂMPUS SÃO JOÃO DA BOA VISTA
Avenida Marginal, 585 - Bairro Fazenda Nossa Senhora Aparecida do Jaguari - 13871-298

São João da Boa Vista – SP. Telefone: (19) 3634-1201

retamaso@ifsp.edu.br
Laboratório  de
Humanidades Tamaso Dezembro

4 Flávia Miranda Monitor de apoio ao Napne
Flávia

Miranda
1 10 Maio a

Dezembro

5
marciorobertom@ifsp.edu
.br

Apoio Didático e
Pedagógico nas disciplinas
de Física do Ensino técnico

integrado e das
licenciaturas em ciências

naturais

Marcio
Roberto
Martins e
Debora

Cristina da
Silva

Rodrigues

1 10 Maio a
Dezembro

6
fernanda.oliveira@ifsp.ed
u.br

Projeto  Banco  de  Dados
para  apoio  didático  e
pedagógico  nas disciplinas
de Banco de Dados

Fernanda
Carla de
Oliveira

1 10 Maio a
Dezembro

7
elias.mendes@ifsp.edu.br

Monitoria de Geografia
Elias Mendes

de Oliveira
1 10 Maio a

Dezembro

8

jose.oliveira@ifsp.edu.br Monitoria de matemática
para o nível superior.

José Pedro
Marcondes de

Oliveira e
Cássio
Ricardo

Carvalho
Moreira Júnior

1 10 Maio a
Dezembro

9
camila.pereira@ifsp.edu.b
r

Programa de monitoria das
disciplinas  de  química  do
ensino médio técnico.

Camila Pereira 1 10 Maio a
Dezembro

10 blromano@ifsp.edu.br

Projeto  “PDS”:  Apoio
prático ao desenvolvimento
do  projeto  integrador  da
disciplina  Prática  em
Desenvolvimento  de
Sistemas do Curso Técnico
em  Informática  Integrado
ao Ensino Médio

Breno Lisi
Romano e

Everton Rafael
da Silva

1 10 Maio a
Dezembro

11 blromano@ifsp.edu.br
Monitoria  para  Disciplinas
de  Programação  de
Computadores do Curso de

David Buzatto
e Breno Lisi

Romano
1 10 Maio a

Dezembro

2

Edital Nº 10/2023 – IFSP Câmpus São João da Boa Vista

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO - CÂMPUS SÃO JOÃO DA BOA VISTA
Avenida Marginal, 585 - Bairro Fazenda Nossa Senhora Aparecida do Jaguari - 13871-298

São João da Boa Vista – SP. Telefone: (19) 3634-1201

Bacharelado em Ciência da
Computação

12 andre.plez@ifsp.edu.br
Letras  em  foco:  monitoria
de Língua Portuguesa

André Plez da
Silva

1 10 Maio a
Dezembro

13 heliorios@ifsp.edu.br

Projeto  de  ensino
destinados  aos  estudantes
dos  cursos  integrados  em
Eletrônica  e  Informática,
licenciatura  e  pós  em
Humanidades do IFSP-SBV

Hélio Sales
Rios

1 10 Maio a
Dezembro

14 felipemblima@ifsp.edu.br

Monitoria  de  Matemática
para  os  Cursos  Técnicos
Integrados  ao  Ensino
Médio

Felipe
Mascagna
Bittencourt

Lima,
Alexandre

Henrique de
Martini e Thais

de Oliveira
Ferrasso

1 10 Maio a
Dezembro

15

suzumura@ifsp.edu.br

Orientações  de  projetos  a
serem  desenvolvidos  para
a  Semana  Nacional  de
Tecnologia.

Yoshikazu
Suzumura
Filho

1 10 Maio a
Dezembro

16 prgaviao@ifsp.edu.br

Apoio aos docentes e
discentes no laboratório de

manutenção e redes  do
curso Técnico em

Manutenção e Suporte em
Informática.

Paulo Renato
de Oliveira

Gavião
1 10 Maio a

Dezembro

17
fernanda.oliveira@ifsp.ed
u.br

ENADE:  ambiente  para
simulados  visando
preparação dos alunos.

Fernanda
Carla de
Oliveira

1 10 Maio a
Dezembro

18 Lucas Delbello Santos
Monitoria  de  Apoio  aos
discentes atípicos.

Lucas Delbello
Santos

1 10 Maio a
Dezembro

Marcio Roberto  Martins
Diretor Adjunto Educacional

3

Edital Nº 10/2023 – IFSP Câmpus São João da Boa Vista

		2024-03-18T17:23:18-0300